
 

 

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLASA: UP/I-352-01/22-05/1 

URBROJ: 2103/1-21-22-4 

Bjelovar, 28. ožujka 2022.  

 

 Bjelovarsko-bilogorska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i 

zaštitu prirode, OIB: 12928625880, temeljem članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode („Narodne 

novine“ broj 80/13, 15/18, 14/19, 127/19), rješavajući po zahtjevu nositelja zahvata, OPG Zbrda Zdola, 

vl. Margareta Pleša, Cremušina 43, 43270 Veliki Grđevac, OIB: 97183195181, za provedbu postupka 

prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat - Podizanje i opremanje novog 

višegodišnjeg nasada i opremanje postojećeg višegodišnjeg nasada na više katastarskih čestica u k.o. 

Cremušina, donosi 

 

 

RJEŠENJE 

 

I. Planirani zahvat – Podizanje i opremanje novog višegodišnjeg nasada i opremanje postojećeg 

višegodišnjeg nasada na više katastarskih čestica u k.o. Cremušina, prihvatljiv je za područje 

ekološke mreže. 

 

II. Ovo rješenje izdaje se na rok od četiri (4) godine. 

 

III. Ovo rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije. 

 

 

Obrazloženje 

 

 Investitor, OPG Zbrda Zdola, vl. Margareta Pleša, Cremušina 43, 43270 Veliki Grđevac, OIB: 

97183195181, dostavio je ovom Upravnom tijelu, dana 01.02.2022. godine, zahtjev za provedbu postupka 

ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat – Podizanje i opremanje novog višegodišnjeg 

nasada i opremanje postojećeg višegodišnjeg nasada na više katastarskih čestica u k.o. Cremušina. Uz 

zahtjev je priloženo Idejno rješenje i Tehnološki elaborat izrađen u listopadu 2021. godine, od strane 

Lovro Babić mag.ing.agr., Syrmia j.d.o.o., Vukovar, Fabijana Šovagovića 10, OIB:50373349631. Po 

zaprimljenom zahtjevu, sukladno članku 30. stavku 3. Zakona o zaštiti prirode, dopisom KLASA: UP/I-

352-01/22-05/1, URBROJ: 2103/1-21-22-2, od 02.02.2022. godine, ovo Upravno tijelo zatražilo je 

prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja o mogućnosti značajnih negativnih 

utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitosti područja ekološke mreže, a dana 28.03.2022. godine, u spis 

predmeta zaprimljeno je mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu 

okoliša i prirode, KLASA: 612-07/22-38/102, URBROJ: 517-12-2-3-2-22-2, od 24.03.2022. godine.  

 

U provedbi postupka ovo Upravno tijelo razmotrilo je predmetni zahtjev, priloženu 

dokumentaciju, podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne tipove) i 

naprijed navedeno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja te je utvrdio slijedeće: 

Predmetni zahvat je podizanje i opremanje novog višegodišnjeg nasada i opremanje postojećeg 

višegodišnjeg nasada na k.č.br. 81/3, 81/2, 80/6, 80/5, 79/4, 79/2, 79/3, 80/2, 83, 84, 93, 88, 89, 90/1, 

90/2, 70/1, 358/6, 70/3, 10/17, 10/16, 10/9, 10/24 i 83, k.o. Cremušina. Zahvat uključuje podizanja nasada 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

BJELOVARSKO-BILOGORSKA ŽUPANIJA 

Upravni odjel za prostorno uređenje, gradnju,  

zaštitu okoliša i zaštitu prirode 

Odsjek za zaštitu okoliša 

 

 

 

 

 

http://www.bbz.hr/


Klasa:UP/I-352-01/22-05/1 

 

 

  

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
2

 

 

lijeske, badema i kestena te izradu akumulacije i sustava navodnjavanja kap po kap. Na lokaciji gradnje 

akumulacije je u naravi lokva nastala zadržavanjem oborinskih voda. Sama akumulacija je ukupne 

površine oko 5.400 m
2
 i prosječne dubine oko 2 m odnosno 10.800 m

3
 volumena, nepravilnog oblika koji 

prati konfiguraciju terena kako bi se najefikasnije prikupljale oborinske vode s brdovitog terena koji 

okružuje lokaciju s tri strane. Završna obrada se predviđa izvesti sa postojećim zemljanim materijalima u 

vidu završne obloge. Sustav navodnjavanja opskrbljivat će se vodom iz akumulacijskog jezera preko 

pumpne stanice koja uključuje pumpu, filtersku jedinicu, spremnik za prihranu te automatsko upravljanje. 

Novopodignuti nasadi lijeske, kestena i badema te postojeći nasad badema planira se zaštititi podizanjem 

ograde od bagremovih stupaca i pletene pocinčane žičane mreže visine 2 m. Ukupna duljina ograde 

iznosit će 2.485 m. 

 

Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže - Područja očuvanja značajnog za ptice (POP) 

„HR 1000008 Bilogora i Kalničko gorje“ (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za 

upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“, br. 80/19).  

 

Prema Karti prirodnih i poluprirodnih ne-šumskih kopnenih i slatkovodnih staništa Republike Hrvatske 

lokacija zahvata obuhvaća mozaike stanišnih tipova I.1.8. Zapuštene poljoprivredne površine, D.1.2.1. 

Mezofilne živice i šikare kontinentalnih, izuzetno primorskih krajeva, C.2.3.2. Mezofilne livade košanice 

Srednje Europe i E. Šume. Staništa su pogodna za ciljne vrste ptica predmetnog POP koje zahtijevaju 

mozaična staništa kao što su leganj (Caprimulgus europaeus), eja strnjarica (Circus cyaneus), rusi 

svračak (Lanius collurio), sivi svračak (Lanius minor), ševa krunica (Lullula arborea) i pjegava grmuša 

(Sylvia nisoria). Provedbom zahvata doći će do gubitka do 5 ha navedenih stanišnih tipova no s obzirom 

na ukupnu zastupljenost odgovarajućih staništa pogodnih za navedene vrste na predmetnom području 

ekološke mreže (oko 5.000 ha travnjačkih staništa, oko 28.000 ha poljoprivrednih staništa te oko 9.000 ha 

šikara), ocjenjeno je da se radi o utjecaju koji nije značajan. 

 

Slijedom navedenog, u provedenom postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku 

mrežu, analizom mogućih utjecaja predmetnog zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 

ekološke mreže, obzirom na značajke zahvata, ocjenjeno je da se  može isključiti mogućnost značajnih 

negativnih utjecaja zahvata na cjelovitost i ciljeve očuvanja područja ekološke mreže te je stoga riješeno 

kao u točki I. izreke ovog Rješenja. Sukladno navedenom za predmetni zahvat nije potrebno provesti 

postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu. 

 

Člankom 29., stavkom 2., Zakona o zaštiti prirode propisano je da Upravno tijelo provodi 

Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno 

za poslove zaštite okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi 

procjene utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša i zahvate koji mogu imati 

značajan negativan utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže. 

 

 Člankom 30., stavkom 4., Zakona o zaštiti prirode, propisano je da, ako nadležno tijelo isključi 

mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, 

donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu te je stoga riješeno kao u točki I. izreke. 

 

 Rok važenja rješenja - točka II. ovog rješenja, propisana je sukladno članku 43. stavku 1. Zakona 

o zaštiti prirode. 

 

Obveza objave rješenja na internetskoj stranici ovog Upravnog tijela - točka III. ovog rješenja, 

utvrđena temeljem članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode. 

 

Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode, ovo Rješenje dostavlja se 

Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja i inspekciji zaštite prirode. 

 

Na pismena i radnje u svezi sa zaštitom prirode, temeljem odredbi članka 9, stavka 1. i stavka 2., 

točke 30. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine“ broj: 115/16), ne naplaćuju se upravne 

pristojbe. 

http://www.bbz.hr/


Klasa:UP/I-352-01/22-05/1 

 

 

  

 

Bjelovarsko-bilogorska županija, Dr. Ante Starčevića 8, Bjelovar, www.bbz.hr 

 
3

 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 

 

Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, Upravi 

za zaštitu prirode, Radnička 80, 10000 Zagreb, u roku od 15 dana po primitku rješenja.  

Žalba se predaje u tri primjerka neposredno ili putem pošte ovom Upravnom odjelu, a može se 

izjaviti usmeno na zapisnik kod ovog tijela.  

 Stranka se može odreći se prava na žalbu, u pisanom obliku ili usmeno na zapisnik, od dana 

primitka prvostupanjskoj rješenja do dana isteka roka za izjavljivanje žalbe. 

 

 

            Službenica koja privremeno 

            obavlja dužnost pročelnika 

                                v.r. Arijana Andri, mag.nov. 

 

Dostaviti: 

1. OPG Zbrda Zdola, vl. Margareta Pleša,  

Cremušina 43, 43270 Veliki Grđevac   

2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja 

Radnička 80, 10000 Zagreb, 

elektroničkim putem: pisarnica@mingor.hr, marija.petras@mingor.hr 

3. Državni inspektorat 

4. Inspekcija zaštite prirode, 

Šubićeva 29, 10000 Zagreb, 

5. Za objavu na internetskim stranicama Bjelovarsko-bilogorske županije, ovdje 

6. U spis predmeta, ovdje 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

http://www.bbz.hr/
mailto:pisarnica@mingor.hr

